appartenant ou des gens qui assistent à des conciliabules secrets ou qui s’écartent
par leurs vies et mœurs de la conduite commune des fidèles ou qui sont des croyants
ou défenseurs ou hôtes ou partisans des hérétiques, ils auront soin de les indiquer
auxdits inquisiteurs. Et que ce même podestat procède contre les accusés selon les
lois du défunt Frédéric, alors empereur, promulguées à Padoue. 215

31. Que le podestat ou recteur soit en outre tenu, concernant la destruction
des maisons, les condamnations à faire, la consignation et le partage des choses
trouvées ou saisies dont il a été dit ci-dessus, de faire exécuter et suivre d’effets
toutes ces dispositions dans les dix jours qui suivront l’accusation et d’exiger dans
les trois mois le paiement de toutes les condamnations en argent comptant et de les 220

partager comme il est dit ci-dessous et de soumettre au ban criminel ceux qui ne
pourront payer et de les tenir prisonniers jusqu’à ce qu’ils payent ; sans quoi, qu’il
soit astreint à rendre compte de son action pour toutes et chacune de ces disposi-
tions, comme il est dit ci-dessous. En outre, qu’il soit tenu d’assigner à l’exécution
de ces tâches l’un des ses assesseurs, celui que voudront l’évêque ou son vicaire et 225

lesdits inquisiteurs des hérétiques, et de le changer selon les circonstances, si cela
leur semble opportun.

32. Qu’aucune condamnation ou peine qui aura été prononcée pour cause d’hé-
résie ne puisse être révoquée par l’assemblée publique, par le conseil ou par la
voix du peuple, en aucune manière ou de quelque façon que ce soit, en aucune 230

circonstance.
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XXXIII. Teneatur autem potestas seu rector omnia bona hereticorum que per
dictos officiales fuerint occupata seu inventa et condemnationes pro his exactas
dividere tali modo : una pars deveniat in commune civitatis vel loci, secunda in
favorem et expeditionem officii detur officialibus qui tunc negotia ipsa peregerint,

205 tertia ponatur in aliquo tuto loco, secundum quod dictis diocesano et inquisitoribus
videbitur, reservanda et expendenda per consilium eorumdem in favorem fidei et ad
hereticos extirpandos, non obstante hujusmodi divisioni statuto aliquo condito vel
condendo.

XXXIIII. Si quis autem de cetero aliquod istorum statutorum aut constitutio-
210 num attentaverit delere, diminuere vel mutare sine authoritate Sedis apostolicae

speciali, potestas seu rector qui pro tempore fuerit in illa civitate vel loco teneatur
eum tanquam defensorem hereticorum publicum et fautorem, secundum formam
prescriptam, perpetuo publice infamare atque punire in libris quinquaginta impe-
rialium in pecunia numerata ; quam si exigere non potuerit, eum maleficii banno